
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.316 59Terça-feira, 18 DE AGOSTO DE 2020

reabertura e funcionamento de segmentos de atividades econômicas e 
sociais, permanecendo suspensos os agendamentos de novos eventos 
presenciais promovidos ou apoiados pelo poder Executivo Estadual.
Ressalta-se que os direitos culturais são direitos fundamentais protegidos 
pelo art. 215 da Constituição Federal de 1988 e direitos humanos 
internacionalmente reconhecidos pela Declaração Universal dos Direitos 
Humanos, que estabelece, em seu art. 27, que todo ser humano tem o 
direito de participar da vida cultural da comunidade e de fruir das artes, o 
Edital visa garantir o acesso continuado da população paraense à arte e à 
cultura, como dimensão primordial para a qualidade da vida humana por 
fomentar refl exão, sensibilidade, identidade, autoestima e senso de união e 
pertencimento à vida coletiva, essenciais durante o período de isolamento 
e distanciamento social acarretado pela situação de emergência em saúde. 
Além disso, o Edital pretende contribuir para a manutenção da dinâmica 
da produção e sustentabilidade econômica e social de artistas e demais 
profi ssionais da cultura do Estado do Pará, a fi m de garantir a continuidade 
da formação e difusão cultural e artística local, a preservação dos direitos 
culturais da população na sua forma de expressar e de se reconhecer 
em bens culturais e artísticos. Sendo assim, o Edital tem uma função 
social e econômica no fomento à economia artística, criativa e cultural, 
considerando o grau elevado de informalidade do setor e dos trabalhadores 
da cultura, assumindo um papel na permanência de atividades culturais 
promovidas pelos atores e fazedores artísticos em nosso Estado.
Dessa maneira, o fomento às propostas selecionadas e a realização de 
eventos contribui para o incremento da economia artística, criativa e 
cultural no Estado do Pará e para a garantia do acesso continuado à cultura 
no contexto de enfrentamento do Coronavírus, reconhecendo a cultura 
como um direito fundamental que deve ser assegurado a todos.
OBJETO:
O presente edital visa o credenciamento de artistas residentes no Estado 
do Pará, para realização de produção de conteúdo específi co artístico e 
cultural em formato digital, com a contratação de seus proponentes e 
divulgação de apresentações em plataformas e tecnologias disponíveis 
online, nas diversas linguagens culturais, devendo os artistas passar 
mensagens de conscientização e prevenção ao enfrentamento do corona 
vírus no início, nos intervalos e ao fi nal das apresentações.
Serão admitidos ao credenciamento artistas, como Pessoa Física - PF, Micro 
Empreendedor Individual (MEI) e representados por Pessoa Jurídica – PJ.
Os artistas que tenham representação por meio de pessoa jurídica ou MEI 
com contrato de exclusividade não poderão se credenciar como pessoa física.
Serão admitidos ao credenciamento os artistas das diversas linguagens 
artísticas culturais conforme as categorias e subcategorias do ANEXO 5
PERÍODO DE INSCRIÇÃO: O credenciamento regido por este edital terá 
validade até 31 de dezembro de 2020, ou até enquanto durar o estado de 
calamidade pública, o que fi nalizar primeiro
O banco de dados será alimentado constantemente a cada etapa 
de credenciamento aberto, que acontecerá conforme estipulado no 
cronograma, havendo credenciamento constante de novos artistas, com 
novas inscrições a cada etapa. Porém quem já estiver cadastrado não 
precisará se reinscrever.
A íntegra deste edital estará disponível no endereço eletrônico da FCP (www.
fcp.pa.gov.br), a partir da publicação no Diário Ofi cial do Estado do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo 571281

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 445 DE 17 DE AGOSTO DE 2020
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais, 
e conforme Proc. nº 2020/594933/SECOM.
RESOLVE :
I – Conceder ao servidor, Pedro Vitor Silva Rodrigues , matrícula 5952131, 
cargo de Secretário de Gabinete , CPF 007.122.422-01, o suprimento de 
fundos no valor total de R$ 400,00 ( Quatrocentos REAIS ), para suprir as 
despesas a serviço desta Secretaria.
PROGRAMA DE TRABALHO : 24.122.1297-8338
ELEMENTO DE DESPESA : 333.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO
FONTE DE RECURSO : 0101000000
VALOR : R$ 400,00 ( Quatrocentos Reais )
II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da data de emissão 
da OB , e a prestação
de contas tem que ser feita até 15 (quinze) dias do término da aplicação .
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 570971

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N.º 229/2020, DE 12 DE AGOSTO DE 2020.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.º 35/2020-CORH/FUNTELPA, 
de 07/08/2020, contido no Processo n.º 2020/579816, de 07/08/2020;
R E S O L V E:
CONCEDER, férias regulamentares ao funcionário ADLER HUMBERTO SOU-
SA, matrícula n.º 7003269/1, no período de 01 a 30/09/2020, correspon-
dente ao período aquisitivo 01/07/2019 a 30/06/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 571038
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIAS NO. 46653/2020
OBJETIVO: ENTREGA DA COMPLEMENTAÇÃO DOS MATERIAIS DA EEETEPA 
CADEIRAS FIXA, FREEZER HORIZONTAL, FOGÃO INDUSTRIAL E NOBREAK 
600VA. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / SANTANA DO ARAGUAIA / 11/08/2020 - 14/08/2020 Nº Diárias: 3
SANTANA DO ARAGUAIA / BELEM / 14/08/2020 - 14/08/2020 Nº Diárias: 0.5
NOME: CLAUDIO OLIVEIRA NEGREIROS 
MATRÍCULA: 942073 CPF: 25942786291
CARGO/FUNÇÃO:SERVENTE / ATIV APOIO OPERAC
ORDENADOR: CLAUDIA TATIANA SADALA DOS SANTOS ARAGAO CPF: 
57671389234

Protocolo: 570922
PORTARIA DE DIARIAS NO. 46582/2020

OBJETIVO: VISTORIA DA OBRA DE RECONSTRUÇÃO DA EEEFM ANDRÉ AL-
VES (AUGUSTO CORREA). 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / AUGUSTO CORREA / 20/08/2020 - 20/08/2020 Nº Diárias: 0
AUGUSTO CORREA / BELEM / 20/08/2020 - 21/08/2020 Nº Diárias: 1.5
NOME: MARCOS PANTOJA LOBATO 
MATRÍCULA: 54191552 CPF: 64332640268
CARGO/FUNÇÃO:TECNICO EM GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA / ATIV NI-
VEL SUPERIOR
ORDENADOR: CLAUDIA TATIANA SADALA DOS SANTOS ARAGAO CPF: 
57671389234

Protocolo: 570926
PORTARIA DE DIARIAS NO. 46652/2020

OBJETIVO: ENTREGA DA COMPLEMENTAÇÃO DOS MATERIAIS DA EEETEPA 
CADEIRAS FIXA, FREEZER HORIZONTAL, FOGÃO INDUSTRIAL E NOBREAK 
600VA. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / SANTANA DO ARAGUAIA / 11/08/2020 - 14/08/2020 Nº Diárias: 3
SANTANA DO ARAGUAIA / BELEM / 14/08/2020 - 14/08/2020 Nº Diárias: 0.5
NOME: HELIANA DE FATIMA MAIA MOREIRA 
MATRÍCULA: 57202459 CPF: 41073908291
CARGO/FUNÇÃO:AUXILIAR OPERACIONAL / ATIV APOIO OPERAC
ORDENADOR: CLAUDIA TATIANA SADALA DOS SANTOS ARAGAO CPF: 
57671389234

Protocolo: 570937
PORTARIA DE DIARIAS NO. 46647/2020

OBJETIVO: Solicitação de diárias visando instruir Processos Administrati-
vos Disciplinares instaurados através de Portarias - instaurados em desfa-
vor de servidores no município de Castanhal. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / CASTANHAL / 13/08/2020 - 13/08/2020 Nº Diárias: 0
CASTANHAL / BELEM / 13/08/2020 - 13/08/2020 Nº Diárias: 0.5
NOME: GEORGINA SARMANHO SIQUEIRA 
MATRÍCULA: 301973
CPF: 10913319287
CARGO/FUNÇÃO:
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO / ATIV AUX INTERMED
ORDENADOR: CLAUDIA TATIANA SADALA DOS SANTOS ARAGAO CPF: 
57671389234

Protocolo: 570945


